
Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

a fi m de participar do Seminário Internacional de Compras 
Públicas Estaduais e 100º Fórum CONSAD, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de FEVEREIRO 
DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 929037

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 061/2016 - DAF/SEAD, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/61510 de 18.02.2016
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 051/2016-DAF/SEAD de 
15 de Fevereiro de 2016, publicada no DOE nº. 33.068 de 
16.02.2016 que concedeu diárias a servidora SOLANGE SOARES 
DE MORAES, Id. Funcional nº. 5085136/1 ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, para Manaus/AM no período de 23.02.2016 
a 28.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de FEVEREIRO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 929128

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 008/2013
Data da assinatura: 17/2/2016
Vigência: 01/01/2016 a 31/10/2016
Objeto: O presente termo aditivo reajusta os valores em relação 
ao acordado no 4º termo aditivo, para a repactuação do preço, 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 
retroagindo os efeitos fi nanceiros a 01/01/2016, conforme 
previsto no artigo 65,
§ 5º da Lei Federal 8.666/1993.
Unidade Orçamentária: 84201
Programa do PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção de Gestão
Classifi cação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de Ações Administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261: Recursos próprios diretamente arrecadados pela 
Administração Indireta.
Nº da ação: 232087
Valor do Termo Aditivo: R$ 20.146,00.
Contratado: L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv. São Sebastião, n° 888, Bairro: Sacramenta.
CEP. 66.025-240 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 929564

Termo Aditivo: 09
Contrato: 024/2011
Data da assinatura: 17/2/2016
Vigência: 01/01/2016 a 15/11/2016
Objeto: O presente termo aditivo reajusta os valores em relação 
ao acordado no 8º termo aditivo, para a repactuação do preço, 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 
retroagindo os efeitos fi nanceiros a 01/01/2016, conforme 
previsto no artigo 65, § 5º da Lei Federal 8.666/1993.
Unidade Orçamentária: 84201
Programa do PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção de Gestão
Classifi cação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de ações administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261: Recursos próprios diretamente arrecadados pela 
Administração Indireta.
Nº da ação: 232087

Valor do Termo Aditivo: R$ 21.093,45
Contratado: L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv. São Sebastião, n° 888, Bairro: Sacramenta.
CEP. 66.025-240 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 929568

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 021/2014
Contratante: IGEPREV
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
do serviço  de assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva.
O IGEPREV, representado neste ato por seu Diretor de 
Administração e Finanças, em exercício, RAILSON LEMOS MOTA, 
conforme Portaria  n.º 029/2016, de 16 de janeiro de 2016, 
publicada no DOE no dia 17/02/2016 que delegou poderes e 
com base na Lei nº 8.666/93, art. 65, no parágrafo 8º, tendo 
em vista os valores informados a cláusula segunda parágrafo 
unico conforme consta nos autos do processo 2014/37777 (fl . 
821- verso) volume VII, resolve apostilar correção do parágrafo 
unico, conforme abaixo:
Parágrafo único: O valor do termo aditivo é de R$ 17.947,20, 
sendo dotado para o exercício de 2015 o valor de R$ 11.964,80 
e o restando de R$ 5.982,40 para o ano de 2016.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício do IGEPREV

Protocolo 929081

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 032 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 029/2016, de 
16/02/2016, publicado no DOE nº 33.069, de 17/02/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/25230, de 21/01/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo / 

Subgerente 12 e 26/02/2016
02 (duas) 

meias 
diárias

Nadla Socorro 
de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 05 e 19/02/2016
02  (duas) 

meias 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 929405

 PORTARIA Nº 033 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 029/2016, de 
16/02/2016, publicado no DOE nº 33.069, de 17/02/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/25230, de 21/01/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n.º 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado Gerência 
de Administração e Serviços, a viajar ao município de Castanhal/
PA, no dia 05/02/2016, a fi m de transportar servidores, que 
realizaram atendimento no polo IGEPREV - Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 929424

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2014-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: tem por objeto especifi co a prorrogação da vigência 
de acordo com a CLAÚSULA QUINTA do Acordo de Cooperação 
Técnica 007/2014-EGPA por mais dois anos a contar da data da 
assinatura do presente instrumento.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Mario Henrique de Lima Bíscaro - 
Prefeito Municipal de Marituba/PA.

Protocolo 929566

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA N.º 140, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por lei e, tendo em vista determinação 
judicial contida nos autos de Mandado de Segurança nº 
00661496420128140301 (Processo n.º 192016730000291-4/
SEFA)
RESOLVE :
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos 
autos de Mandado de Segurança n.º 00661496420128140301 
(Processo n.º 192016730000291-4/SEFA), e com base no 
parecer exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme 
preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, a isenção do Imposto sobre Operações Relativas
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS , na aquisição de veículo novo, para uso de portador de 
necessidade especial, em favor de LAÉRCIO BENTES MONTEIRO, 
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o n.º 
018.484.022-87.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 5 de fevereiro 
de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 928964

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 169, de 16.02.2016, publicada no DOE nº 
33070, de 18.02.2016:
Onde se lê: Luis Gonzaga Ferreira da Silva e CPF nº 033271725-
68
leia-se : Luiz  Gonzaga Ferreira da Silva e CPF nº 033271752-68

Protocolo 929066

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 203, 19 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o 
Memº nº 08 / 16 - CEEAT- GRANDES CONTRIBUINTES
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
03250873-02, portador do CPF nº 101.003.502-91, Suprimento 


